दिल्ली विधान सभा

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

बुधवार, 17 जुलाई, 2002/आषाढ़ 26, 1924(शक)

संख्या:84

1 2.00

प्रश्न काल:

तारांकित प्रश्न संख्या 41 से 43 पूछे गए और उनके मौखिक उत्तर दिये गए। तारांकित प्रश्न संख्या 44 से 60 तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 75 से 118 के उत्तर सदन पटल पर रखे गए।

2 3.00 सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये कागजात . बजे

> श्री महेन्द्र सिंह साथी,वित्त मंत्री अनुलग्नक-ए में दर्शाये गये कागजातों की प्रति सदन पटल पर रखेंगे ।

3.05 बजे

डॉ. जगदीश मुखी और विपक्ष के अन्य सदस्यों ने उनके ध्यानाकर्षण प्रस्ताव के बारे में जानकारी चाही ।अध्यक्ष महोदय ने बताया कि सचिवालय ने कुल मिलाकर 13 ध्यानाकर्षण प्रस्तावों की सूचनाएं प्राप्त की हैं और विषय वस्तु की महत्वत्ता को देखते हुए ही वे किसी एक विषय को सूचीबद्ध करने का निर्णय लेंगे । चूंकि एक सदस्य श्री साहब सिंह चौहान उनके ध्यानाकर्षण प्रस्ताव को चर्चा के लिये लिये जाने की

मांग करते हुए लगातार विरोध करते रहे,इसलिये उन्हें सदन से बाहर जाने के लिये कहा गया । विरोधस्वरूप विपक्ष के अन्य सदस्यों ने भी सदन से बहिर्गमन किया ।

3 3.01बजे विशेष उल्लेख

निम्नलिखित सदस्यों ने नियम 287 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाए :
1. श्रीमती किरण चौधरी (विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया ।)
विपक्ष के जिन सदस्यों ने सदन से बहिर्गमन किया था, सदन में वापस आ
गये और अध्यक्ष महोदय से श्री साहब सिंह चौहान का निलंबन वापस लेने
का अनुरोध किया । अध्यक्ष महोदय ने सहमति व्यक्त की ।

- 2.श्री नन्द किशोर गर्ग
- 3. चौ. शीशपाल
- 4. श्री भीष्म शर्मा
- 5. श्री अमरीश सिंह गौतम
- 6. श्री वीर सिंह
- 7. श्री मोहन सिंह बिष्ट (समाज कल्याण मंत्री ने हस्तक्षेप किया ।)
- 8. श्री माला राम गंगवाल
- 9. श्री रूप चन्द
- 10. राधेश्याम खन्ना
- 11. श्री मोती लाल बोकोलिया

3.35 नियम 107 के अंतर्गत प्रस्ताव बजे

श्री सूरेन्द्र कुमार ने निम्नलिखित प्रस्ताव किया कि:

यह सदन सिफारिश करता है कि प्रधान मंत्री के बीस सूत्रीय कार्यक्रम के अंतर्गत भूमिहीनों को आबंटित की गई आवासीय एवं कृषि भूमि को इनके आबंटियों को लौटाया जाये और उनके नाम राजस्व रिकार्ड में दर्ज किये जायें। बीस सूत्री कार्यक्रम के अंतर्गत आबंटित भूमि को यदि सरकार द्वारा अधिग्रहीत किया जाता है तो यह सुनिश्चित किया जाये कि संबंधित परिवारों को आर्थिक मुआवजा दिया जाये अथवा उनको वैकल्पिक प्लाट आबंटित किये जायें,

और यह सदन यह भी सिफारिश करता है कि अनुसूचित जाति से संबंध रखने वाले मूल भूमिहीन परिवारों को चकबन्दी के दौरान आवासीय प्लाट उपलब्ध कराये जाये ।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. श्री चरण सिंह कंडेरा
- 2. श्री माला राम गंगवाल
- 3. श्री रूप चन्द
- 4. श्री ब्रहम सिंह तंवर
- 5. श्री नरेश गौड़
- 6. श्री अमरीश सिंह गौतम
- 7. श्री वीर सिंह
- 8. श्री ब्रहम-पाल
- 9. श्री मोती लाल बोकोलिया विकास मंत्री ने चर्चा का जवाब दिया।

प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया ।

सदन जलपान के लिये स्थगित हुआ । 4.16

बजे

सदन पुनः समवेत हुआ। 4.51

बजे

अल्पकालिक चर्चा

श्रीमती किरण चौधरी ने सी.एन.जी. की भारी कमी और ट्रांस्पोर्टरों और यात्रियों को हो रही कठिनाइयों से उत्पन्न स्थिति पर अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ की :-

- 1. डॉ. श्रीमती किरण वालिया
- 2. डॉ. जगदीश मुखी
- 3. श्री सुरेन्द्र कुमार
- 4. श्री अमरीश सिंह गौतम
- 5. श्री नरेश गौड
- 6. श्री रूप चन्द
- 7. श्री तरविन्दर सिंह मारवाह
- 8. श्री जिले सिंह चौहान

ऊर्जा एवं परिवहन मंत्री ने चर्चा का जवाब दिया ।

6.13 बजे सदन 18 जुलाई,2002 को अपराहन 2.00 बजे तक के लिये स्थगित हुआ ।

दिल्ली, 17 जुलाई,2002

एस0के0शर्मा सचिव

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART - I

(Brief record of proceedings)

Wednesday, 17th July, 2002/ Aashada 26, 1924 (Saka)

No.84

1 2.30 FM Question Hour:

Starred Questions 41-43 were asked and replied. Replies to Starred Questions 44-50 (Except 48) and Unstarred Questions 75-118 were laid on the Table.

2 3.02 PM Papers laid on the Table:

The Minister of Finance laid copies of the Notifications as mentioned in Annexure A on the Table of the House.

3.03 PM Dr. Jagdish Mukhi and other Members of the opposition party sought to know the fate of their notice for call attention motion. The Chair stated that the Secretariat has in all received thirteen call attention notices and depending on the importance of the subsect-matter he would decide as to which one is to be listed.

As one of the member Shri Sahab Singh Chauhan, continued to protest demanding discussion on their call attention notice, he was asked to withdraw from the House.

(The other Members of the opposition party walked out under protest.)

3 3.06 PM SPECIAL MENTIONS (Rule 287)

The following Members made Special Mentions under Rule 287:

1. Smt. Kiran Choudhry (Minister of Development intervened)

(The opposition Members, who had walked out, returned and requested the Chair to revoke his decision regarding Shri Sahab Singh Chauhan. The Chair agreed.)

- 2. Shri Nand Kishore Garg
- 3. Ch. Shish Pal
- 4. Shri Bheeshm Sharma
- 5. Shri Amrish Singh Gautam
- 6. Shri Veer Singh
- Shri Mohan Singh Bisht (The Minister of Social Welfare intervened)
- 8. Shri Mala Ram Gangwal
- 9. Shri Recp "han"
- 10. Shri Radhey Shyam Khanna
- 11. Shri Moti Lal Bakolia

4 3.42 PM Motion Under Rule 107:

Shri Surender Kumar moved the following Motion:

"This House recommends that all residential and agricultural land

allotted under Prime Minister's 20 Point Programme to the landless be returned to the allottees and their names be entered in the revenue records;

in the event of acquisition of land allotted under 20 Point Programme for government use, it be ensured that the monetary compensation is paid to the concerned family or alternative plots are allotted; and

the House also recommends that the original landless families belonging to the Scheduled Castes community be provided residential plots during Chakbandi."

The following Members participated in the Debate:

- 1. Shri Charan Singh Kandera
- 2. Shri Mala Ram Gangwal
- 3. Shri Roop Chand
- 4. Shri Brahm Singh Tanwar
- 5. Shri Naresh Gaur
- 6. Shri Amrish Singh Gautam
- 7. Shri Veer Singh
- 8. Shri Brahmpal
- 9. Shri Moti Lal Bakolia

The Minister of Development replied. The Motion was put to vote and adopted

4.16 PM The House adjourned for tea break.

4.51 PM The House reassembled.

Short Duration Discussion:

Smt. Kiran Choudhry initiated discussion on the acute shortage of CNG and the problems being faced by transporters and commuters. The following Members participated in the discussion:

- 1. Dr.(Smt) Kiran Walia
- 2. Dr. Jagdish Mukhi
- 3. Shri Surender Kumar
- 4. Shri Amrish Singh Gautam
- 5. Shri Naresh Gaur
- 6. Shri Roop Chand
- 7. Shri Tarvinder Singh Marvah
- 8. Shri Jile Singh Chauhan

The Minister of Power and Transport replied to the debate.

6.13 PM The House adjourned up to 2.00 PM of 18th July'2002.

17th July'2002 Delhi

5

SK Sharma SECRETARY